Belo Horizonte, 14 de Junho de 2013.

                                              Gapre - Ofício nº 045/2013.

Exmo. Sr.

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais,

Des. Joaquim Herculano Rodrigues.

Como de conhecimento público, a Assembléia Legislativa do Estado

de Minas Gerais e a Associação dos Magistrados Mineiros - AMAGIS lançaram,

no dia 06 de junho de 2013, a frente parlamentar em defesa do aprimoramento

do sistema de justiça mineiro. Registre-se que o evento foi lançado com êxito

porque se fizeram presentes expressivas autoridades dos poderes públicos,

constituídos por Promotores de Justiça, Advogados, Defensores Públicos e

representantes da sociedade civil.

Naquela oportunidade, o Tribunal de Justiça mineiro fez-se

representar através do ilustre Desembargador Wanderley Salgado de Paiva que,

no seu pronunciamento, manifestou o compromisso dessa Presidência de

implantar, até o final de sua gestão, equipamentos de segurança em todas as

comarcas do Estado, com a utilização, segundo afirmou, da tecnologia mais

moderna (discurso gravado em vídeo nos arquivos desta associação).

Em se tratando de fundamentar interesse dos magistrados mineiros,

solicito a Vossa Excelência, a especial fineza de encaminhar, a esta Associação, o

projeto, bem como o planejamento estratégico que possibilitará a alegada

implantação dos referidos equipamentos de segurança, em todas as comarcas

do Estado, para conhecimento dos juízes mineiros, sabidamente, os maiores

interessados na execução desse compromisso assumido por sua gestão.

Certo da alta sensibilidade de Vossa Excelência para com os

interesses dos juízes mineiros, aguardo atendimento ao pleito.

   Atenciosamente,

Desembargador Herbert José Almeida Carneiro

Presidente da AMAGIS

Exmo. Sr.
Des. Joaquim Herculano Rodrigues.
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais
Belo Horizonte/MG